(16) *De Anima*, V, 5, fol. 25va. Cfr. A. M. GOICHON: *Introduction a Avicenne*. París, 1933, p. 44.

(17) *De Anima*, V, 5 fol. 25va.

(18) *De Anima*, V, 5. «Intellectus accipiens humanitatem non secundum quod est hujus, sed ut est humanitas, format intentionem communem omnibus...». fol. 25va.

(19) *Logica*, III. «Aliquando forma intellecta in sapientia creatoris et angelorum est causa existendi in sensibilibus formas quae sunt in eis; et aliquando formae quae sunt in sensibilibus sunt causa essendi aliquo modo formarum intellectarum». fol. 12vb. Ellas existen *«ante multitudinem»*. Cfr. N. CARAMÉ: *Metaphysiques Compendium*. Prolog. p. XIV.

la «forma partis», sino la «forma totius», que es la esencia completa expresada en la definición (20).

En conclusión : Para Avicena el mundo inferior o material es conocido mediante las ideas que se reciben en el entendimiento posible, al ser iluminado por la inteligencia agente, de la cual emanan. Estas ideas o formas espirituales tienen perfecta correspondencia con las formas que se encuentran en los singulares, si bien difieren de ellas por el estado en que se encuentran : son universales. Para recibir esa iluminación extrínseca, que es lo formal del conocimiento, la facultad cognoscitiva se prepara y dispone considerando los fantasmas recibidos mediante los sentidos externos. Con todo, el conocimiento así obtenido, de las cosas singulares y del mundo externo, es llamado conocimiento por *abstracción*.

b) *Tomás de Aquino* ha recogido de Avicena buena parte del vocabulario referente a la abstracción y a la formación del universal. Pero para llenarlo de un contenido nuevo. Se obtiene el universal, liberando la forma de la materia y de los accidentes materiales, hasta formar un ser más simple, análogo con el ser del propio entendimiento. Todo lo que es inferior al alma, lo que lleva materia en su composición, sólo se conoce por modo de abstracción.

«Eorum quae sunt magis materialia quam intellectus, species est in intellectu simplicior quam in rebus; et ideo huiusmodi dicuntur cognosci *per modum abstractionis*» (21).

La abstracción es también obra del entendimiento agente, pero no separado, sino potencia del alma humana, que tiene poder para hacer inteligibles en acto los seres inteligibles en potencia, para abstraer la idea de la imagen, purificándola de toda materia. El fantasma es inteligible en potencia. La iluminación del entendimiento agente lo

(20) *Metaphysica*, V, 5. «Definitio enim compositorum non est ex sola forma. Definitio enim hujus rei significat omne id ex quo constituitur ejus essentia. Unde contingit ut contineat materiam aliquo modo. Et per hoc cognoscitur differentia inter quidditatem et formam; forma enim semper est pars quidditatis in ipsis compositis; omnis vero simplicis forma est ipsum simplex, quoniam non est ibi complexio. Compositorum vero forma est ipsa composita, nec est eorum quidditas. Ipsa compositi non est forma ideo quod constat quod est pars eorum; quidditas vero est id quod est... Ergo forma est unum eorum, quae conveniunt in hac compositione; quidditas vero est ipsa compositio complectens formam et materiam». fol 90ra. Cfr. A. MAURER: *Form and Essence in the Philosophy of St. Thomas*. *Medieval Studies*, 1951, 165-176.